Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Klára Čižinská

Verbonominální kompozita v italštině

a v portugalštině

Verb-noun compounds in Italian and

in Portuguese

Praha 2012 Vedoucí práce: doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Děkuji panu docentu Pavlu Štichauerovi za obětavé odborné vedení mé diplomové

práce. Můj dík patří také mému konzultantu panu doktoru Janu Hricsinovi za cenné podněty.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. května 2012 ………………………………….

Klára Čižinská

Abstrakt

Verbonominální kompozita v italštině a v portugalštině jsou ze synchronního hlediska

velmi produktivním slovotvorným prostředkem. Výzkum v korpusech La Repubblica

a CETEMPúblico ukázal, že podle počtu vytvořených lemmat je v obou jazycích

nejproduktivnějším typem porta+N. V italštině následují typy salva+N, mangia+N,

acchiappa+N a ammazza+N, v portugalštině caça+N, guarda+N a papa+N. Kompozitum V-

N je klasifikováno jako subordinančí a exocentrické. Subjekt, k němuž italské a portugalské

kompozitum V-N referuje, je nejčastěji instrument. V portugalštině je též hojně zastoupena

referenční kategorie rostlin a živočichů. Složky kompozita jsou v italštině zpravidla

amalgamované, naproti tomu v portugalštině převládá pravopis s hyfenem. Výstupní kategorií

formace V-N je substantivum, které je většinou nepříznakové a v plurálu invariabilní.

V syntaxi může kompozitum zastávat jak funkci substantiva, tak funkci adjektiva. Kompozita

ve funkci modifikátoru jsou nejvíce zastoupeny u vysoce produktivních typů.

Klíčová slova

Italština, Portugalština, Slovotvorný proces, Kompozice, Produktivita,

Verbonominální kompozita,

Abstract

Verb-noun compounds in Italian and in Portuguese. Verb-noun compounding

represents from the synchronic aspect a very productive word-formation process. The

research in corpus La Repubblica and CETEMPúblico revealed that according to the number

of created lemmas in both languages the most efficient type is porta+N. In Italian follow

types as salva+N, mangia+N, acchiappa+N and ammazza+N, in Portuguese caça+N,

guarda+N a papa+N. Compound V-N is clasified as subordinate and exocentric. Subject, to

which Italian and Portuguese compound V-N is referring to, is the most often an instrument.

In Portuguese a referent category of plants and animals is also present very frequently. The

compound elements in Italian are usually amalgamated, in contrast to Portuguese where forms

with hyphen are the most common. The output category of V-N formation is a substantive

which is mostly in unmarked gender and in invariable plural form. In syntax the compound

can perform both function of a substantive and an adjective. Compounds as noun-modifiers

occur mostly at very productive types.

Keywords

Italian, Portuguese, Word - formation process, Compounding, Productivity, Verb-noun

compounds,

Estratto:

La composizione verbonominale in italiano e in portoghese è dal punto di vista

sincronico un processo di formazione delle parole molto produttivo. La ricerca in corpora

La Repubblica e CETEMPúblico ha dimostrato che rispetto alla quantità di lemma formati

il tipo più produttivo in entrambe le lingue è porta+N. In italiano seguono i tipi salva+N,

mangia+N, acchiappa+N e ammazza+N, in portoghese i tipi caça+N, guarda+N e papa+N.

Il composto V-N è classificato come subordinativo e esocentrico. Il referente più frequente del

composto V-N in italiano e in portoghese è lo strumento.In portoghese la categoria referenziale

privilegiata è anche quella delle piante e animali. Gli elementi del composto italiano sono nella

maggioranza dei casi amalgamati, in portoghese, invece, si scrivono con il trattino.

La categoria lessicale della formazione V-N è il sostantivo che di solito non è marcato

e variabile nel plurale. Nella sintassi, il composto può svolgere la funzione del nome e anche

quella dell´aggettivo. I composti con la funzione di modificatore si trovano di piú ai tipi di alto

grado di produttività.
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Seznam použitých zkratek

[anim] – životnost
[com] – konkrétnost
[num] – počitatelnost
A+Prép+N – přídavné jméno a předložka a podstatné jméno
A-A (AA) - – přídavné jméno a přídavné jméno
Adv. - N (Adv.N) – příslovce a podstatné jméno
Adv. – N (Adv.N) – příslovce a podstatné jméno
A-N (AN) – přídavné jméno a podstatné jméno
A-V (AV) – přídavné jméno a sloveso
bot. – botanický výraz
fr. – francouzština
instr. – nástroj
it. – italštině
lat. – latina
N-A (NA) – podstatné jméno a přídavné jméno
např. – například
N-N (NN) – podstatné jméno a podstatné jméno
Num+V – číslovka a sloveso
N-V (NV) – podstatné jméno a sloveso
ornit. – ornitologický výraz
port. – portugalština
rum. – rumunština
s. – strana
srov. – srovnej
šp. – španělština
V+Art.+N – sloveso a člen a podstatné jméno
V+conj.+V – sloveso a spojka a sloveso
V+PrInd – sloveso a neurčité zájmeno
V+PrPers+PrDem – sloveso a osobní zájmeno a ukazovací zájmeno
V-N (VN) – sloveso a podstatné jméno
V-V (VV) – sloveso a sloveso
zool. – zoologický výraz

Úvod

Kompozice zaujímá ve slovotvorbě románských jazyků významné místo.

V předkládané práci, zaměřené na italská a portugalská verbonominální kompozita, se budu

zabývat obecnými rysy kompozit. Představím fonologická, morfologická, syntaktická

a sémantická kritéria, podle nichž lze složené formace klasifikovat. Na základě zmíněných

kritérií budu charakterizovat složená slova v románských jazycích a určím typické rysy

verbonominálních kompozit. Následně, po vymezení teoretického rámce, přejdu ke konkrétní

analýze verbonominálních kompozit v italštině a v portugalštině, založené na vlastním

výzkumu v jazykovém korpusu La Repubblica a CETEMPúblico.

Verbonominálními kompozity se budu dále zabývat po stránce fonologicko-

ortografické, morfologické, syntaktické i sémantické a určím nejproduktivnější typy

složených formací verbonominálních kompozit v současném italském a portugalském jazyce.

Produktivitu budu zkoumat podle frekvence jednotlivých lemmat a procentuálního zastoupení

hapaxů. Ponechám stranou hypotetické výpočty produktivity kompozit v budoucím vývoji

jazyka, které lze uskutečnit jen prostřednictvím složitých matematických operací

přesahujících rozsah diplomové práce. Výsledky vlastního bádání v korpusu porovnám

s charakteristikami kompozit uvedenými ve studiích jiných autorů a s výsledky získanými

ze slovníků Dicionário da Língua portuguesa a Lo Zingarelli. Kompozita budu zkoumat

především na úrovni lemmat, nikoliv na úrovni jednotlivých tokens. V kapitole zaměřené

na portugalská verbonominální kompozita provedu srovnání s kompozity italskými.

Diachronní vývoj verbonominálních kompozit pominu, stejně jako studii komplementarity

složených a derivovaných slov.
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1 Kompozice a její obecné vymezení

1.1 Definice kompozice

Kompozice je spolu s derivací hlavním slovotvorným procesem, který je studován

v gramatikách téměř všech jazyků světa. V některých jazycích sice vstupuje do slovotvorby

jen okrajově, ale i ojedinělý výskyt dokládá její existenci v jazykovém systému. Mnoho let

je kompozice předmětem bádání řady lingvistů. Dodnes však neexistuje žádná obecná

definice, na níž by se vědci jednoznačně shodli a která by se dala použít pro všechny jazyky

a všechny typy kompozice. Důvodem je nejen odlišný přístup badatelů a jejich přináležitost

k různým lingvistickým směrům, ale i nejednoznačné postavení tohoto slovotvorného procesu

v jazykovém systému a jeho vnitřní rozmanitost. Problematická je též sama lingvistická

terminologie. Neshody začínají již při definování pojmu slovo. Nejednoznačný pohled

na problém komplikuje navíc překrývání terminologie v různých jazycích. Tam, kde jedni

hovoří o slovu, jiní mluví o lexému, lexikální bázi, lexikální jednotce či o konstituentu. Každý

jazyk má navíc svá specifika, proto pojem slovo v jednom jazyce neodpovídá slovu v jiném

jazyku. Jinak je vnímáno slovo ve francouzštině, jinak v češtině či v angličtině. Neshodné


[…]


Il verbo incluso nel composto V-N proviene per la maggior parte, in entrambe le lingue, della
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prima coniugazione ed è formato da due sillabe. Dal punto di vista morfologico, si tratta di un

puro tema verbale. Il costituente nominale che entra nel composto può essere al singolare

ed al plurale. Solo in casi particolari, la categoria del numero può servire come un tratto

distintivo delle due formazioni semanticamente diverse (lava-pé/lava-pés,

portacarta/portacarte). La distribuzione del costituente nominale al singolare e al plurale

è nei composti italiani quasi equilibrata. In portoghese, invece, secondo l´analisi nel corpus,

il 62% dei lemmi sono al plurale. L´insieme della formazione V-N porta la categorie

grammaticale del genere e del numero. Il prototipi del composto verbonominale è non-

marcato, cioè maschile. Se, tuttavia, la formazione fa riferimento all´entità del genere

femminile, oppure se si tratta dell´elissi del referente inanimato del genere femminile della

costruzione sintattica originale, la formazione può essere marcata, e quindi determinata

al femminile. Secondo la ricerca nel corpus, i composti italiani non-marcati rappresentano

il 98% in italiano e 96% in portoghese. Per quanto riguarda la categoria grammaticale del

numero, una grande percentuale delle formazioni V-N dimostrano l´invariabilità, quindi

queste formazioni non hanno il plurale morfologicamente segnalato. Il plurale è bloccato

sempre quando il costituente nominale è al plurale. L´invariabilità del composto

è caratteristica per il 76% dei lemmi italiani. Altri 10% dei composti rivelano ambedue

le possibilità. In portoghese, la percentuale dei lemmi invariabili è anche più alta, perchè

ci sono più frequentati i costituenti nominali nel plurale.

Nella parte seguente della tesi mi sono concentrata sull´analisi della semantica delle

formazioni V-N. Ho cercato di stabilire i campi semantico-concettuali sia per il costituente

verbale, sia per il costituente nominale e per il composto intero. Il verbo incluso nella

costruzione V-N riferisce, di solito, all´attività fisica. I verbi cognitivi e volitivi, invece,

si trovano pochi nei composti portoghesi e in italiano sono quasi assenti. Il sostantivo del

composto può provenire da diversi campi lessicali. In entrambe le lingue, il costituente

nominale fa riferimento, per la maggior parte, ai diversi tipi degli oggetti e strumenti. Inoltre,

il sostantivo può denominare un agente animato, fenomeno naturale, parte del corpo, animale,

pianta o materiale.

La categoria referenziale dell´insieme del composto V-N in italiano e in portoghese è,

nella maggioranza dei casi, lo strumento. Un altro referente frequentato è l´ agente animato,

che indica prevalentamente un rappresentante della professione meno lucrativa o una persona

con il difetto morale. A differenza dell´italiano, le formazioni V-N in portoghese riferiscono
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spesso (il 17%) agli animali e alle piante. Si tratta della categoria che è più frequentata

di quella dell´agente.

Nella mia ricerca basata sui corpus della lingua italiana e portoghese ho cercato

di verificare, inoltre, la validità dell´ipotesi dell´unica categoria lessicale dell´insieme del

composto V-N che è generalmente considerata come quella del sostantivo. Dal punto di vista

morfologico il composto dimostra tutte le proprietà del sostantivo. Però, in alcune strutture

sintattiche, il composto può svolgere esclusivamente la funzione del modificatore.

In portoghese i compositi con funzione aggettivale rappresentano solo una bassa percentuale

(il 7,5%). Secondo l´analisi nel corpus italiano, la funzione del modificatore, invece, è tipica

per il 39% dei composti e l´altro 18,5% dei lemmi può svolgere allo stesso tempo il ruolo del

sostantivo e dell´aggettivo. La maggior parte dei questi tipi appartiene ai composti più

produttivi sia per il numero di lemmi, sia per la percentuale dei hapax legomena. Per quanto

riguarda i hapax legomena, la loro funzione sostantivale e aggettivale è in relazione

equilibrata. Dopo aver presentato tutte le caratteristiche fonologiche, morfologiche

e semantiche, ho orientato la mia ricerca alla produttività dei composti verbonominali nella

lingua italiana e portoghese attuale. Ho cercato di stabilire la lista dei tipi che sono i più

produttivi rispetto al numero delle formazioni costruite a partire dai basi verbali differenti

e per la percentuale dei hapax entro il tipo del composto. Per quanto riguarda la produttività

dei tipi di composti V-N, ho realizzato una ricerca parallela nei corpus e nei dizionari.

I diversi resultati hanno approvato che il corpus riflette meglio la lingua attuale e la lingua

dell´uso commune che il dizionario, perché comprende anche i neologismi, cioè le formazioni

che non sono ancora instituzionalizzate. Secondo i risultati numerici del corpus della lingua

italiana, i tipi più produttivi sono rappresentati dai porta+N, salva+N, mangia+N,

acchiappa+N e ammazza+N. Tuttavia, nell´elenco dei tipi più produttivi secondo il dizionario

Lo Zingarelli e GRADIT ce ne sono inclusi pochi. La percentuale più alta dell´occorenza dei

hapax (oltre il 60%) è costituita dai composti ammazza+N, acchiappa+N, salva+N, trita+N,

reggi+N. Rispetto al portoghese, i tipi più produttivi secondo il corpus sono porta+N,

caça+N, guarda+N e papa+N, mentre dal Dicionário da Língua portuguesa otteniamo

la lista guarda+N, porta+N, bate+N, mata+N e papa+N. I hapax sono rappresentati in grandi

percentuli dai tipi tapa+N, papa+N, limpa+N, caça+N.

In conclusione, basandomi sulla propria ricerca nei corpus e nei dizionari, posso infine,

costatare che dalla perspettiva sincronica la composizione verbonominale è in entrambe le

lingue un processo produttivo che si sta sviluppando.
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