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Klára Čižinská předložila práci, jejímž cílem bylo popsat strukturu a produktivitu
verbonominálních kompozit v současné italštině a v současné portugalštině. Jde o
slovotvornou kategorii, která patří k těm údajně nejproduktivnějším ve všech románských
jazycích, a proto konfrontace dvou románských jazyků je určitě zajímavá, zvláště máme-li
k dispozici tytéž metodologické nástroje a zdroje, jež takové srovnání umožňují. Těmito
nástroji jsou jak elektronické slovníky, tak korpusy.

Klára Čižinská oba tyto zdroje úspěšně propojila: vyšla ze slovníkových dat (jež velmi
dobře charakterizuje) a ověřila jejich přítomnost ve dvou významných korpusech obou
jazyků (La Repubblica pro italštinu, CETEMPúblico pro portugalštinu). Při tom zároveň
potvrdila či přímo obohatila probíhající výzkumy, které jsou vysoce aktuální (především
výborně doplnila Riccovy studie o italských VN kompozitech). V tomto ohledu je diplomová
práce Kláry Čižinské nejen zdařilá, ale přináší také nové, doposud nikde nezveřejněné
výsledky.

Práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol. V první diplomantka vymezuje obecně
kompozici jako slovotvorný proces a prezentuje některé možné klasifikace. Ve druhé kapitole
přechází ke kompozici v románských jazycích, ve třetí k verbonominálním kompozitům a
čtvrtá a pátá kapitola je pak věnována analýze těchto kompozit v italštině a v portugalštině.
Diplomová práce tedy postupuje naprosto exemplárně od obecného ke konkrétnímu, od
všeobecně známých věcí, které lze získat ze sekundární literatury (a zde diplomantka pracuje
nejen se staršími kanonickými tituly, ale i s nejnovějšími články, které jsou k dispozici),
k pečlivé analýze vlastních dat.

Přes všechny tyto klady obsahuje práce i některé nedostatky, které sice nijak nesnižují

jinak vysokou úroveň, ale které přesto zasluhují jisté upřesnění nebo vysvětlení. Začnu
formálními aspekty.

Přestože je jazyková stránka práce v zásadě v pořádku, tu a tam se objevují pasáže,
které tak úplně zdařilé nejsou. Např. na s. 21 „...v románských jazycích se po v důsledku
zániku flexe kombinují slova.“ Podobně na s. 37 „Je-li však nominální složka rodu ženského,
není tak zcela analogické, aby výsledná formace v maskulinu.“ Zároveň je potřeba upozornit
bohužel i na místy chybné italské résumé: na s. 103 na konci druhého odstavce je věta, jejíž
slovosled není korektní. Na s. 105 pak máme più frequentata (místo frequente), sui corpus
(místo sui corpora – zde nicméně uznávám, že i Davide Ricca používá v plurálu corpus). Zmínil
bych ještě věcně ne zcela přesnou vazbu referovat o, když je řeč o referenci kompozit, tedy o
tom, k čemu (zda k životnému konateli, anebo k nástroji) odkazují. Použil bych určitě
referovat k. A nakonec ještě jeden aspekt. Diplomantka se někde drží sekundární literatury
natolik pevně, že její české překlady nejsou terminologicky příliš přesné (nejsou-li přímo
obsahově chybné). To je příklad „argumentačních požadavků“ na s. 19 nebo „frekvenčních
listů“ (správně seznamů) na s. 51.

Pokud jde o obsahové nesrovnalosti, měl bych spíše některé dotazy či návrhy

k diskusi. V prezentaci obecných charakteristik kompozice bych očekával, že se diplomantka

nakonec přikloní k určité konkrétní koncepci a té se bude držet, jakkoli reduktivní může být
s ohledem na jiné možné klasifikace či pojetí. Klára Čižinská ve svém shrnutí jakoby „lavíruje“
mezi různými definicemi a přeskakuje z koncepcí, které jsou podle mě už dávno passé (např.
Darmesteter; srov. především na s. 32–33), na koncepce, jež vycházejí z naprosto odlišných
premis.

Pokud jde o další body k diskusi, asi by bylo dobré, kdyby diplomantka vysvětlila, jak

užívá symbolu ° v příkladech např. na s. 57. Samozřejmě to je úzus, který je ve slovotvorbě
(do jisté míry) běžný, ale jelikož nefiguruje v seznamu zkratek a symbolů (na s. 7), je třeba ho
nějak charakterizovat a upřesnit, zda zmíněné příklady na s. 57 jsou diplomantčiny, anebo
zda pocházejí ze sekundární literatury.

Na s. 58 píše Klára Čižinská, že „žádná ze složek neurčuje kategorii celé struktury,
proto jsou determinovány rodem mužským.“ Je nutné vysvětlit, zda mezi exocentricitou a
maskulinem je nějaká přímá souvislost.

Na s. 63 se diplomantka snaží postihnout některé Riccovy (2010) postřehy o
„substantivní formaci“ a „jednotné výstupní hypotéze“. Obávám se, že oba termíny nejsou
příliš přesné; kromě toho nerozumím celé formulaci. Je potřeba tedy blíže vysvětlit.

Na s. 67 je tabulka, v níž jsou jednotlivá lemmata řazena abecedně, což ale nemá
žádnou výpovědní hodnotu. Řazení dle frekvence by bylo informativnější.

Na závěr bych poukázal na dvě zajímavá zjištění. Určitě je zásadní postřeh, že „dvojí“

výstupní kategorie N/A u italských kompozit je faktor, který se na vysoké produktivitě podílí.
S tím souvisí informace, že naopak v portugalštině tato adjektivní funkce tak frekventovaná
není. Možná bych uvítal, kdyby Klára Čižinská tuhle informaci mohla u obhajoby ještě
prokázat na některých korpusových příkladech. Asi by bylo dobré zjistit, zda v teoretické
rovině slovotvorné disponibility není přece jen tato možnost otevřena. Znamenalo by to
vytvořit hypotetická kompozita ve funkci modifikátorů jiných substantiv a na vzorku rodilých
mluvčích testovat jejich přijatelnost.

Jak je tedy zřejmé, považuji diplomovou práci Kláry Čižinské za obsahově velmi

zdařilou, doporučuji ji beze všeho k obhajobě, ale vzhledem k výše zmíněným (především
formálním) nedostatkům ji prozatím navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 5. června 2012

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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